1

2022 年度原长沙市岳麓区现代服务业发展中心

全区楼宇经济服务体系工作经费

专项绩效评价报告

根据《中共中央国务院关于全面落实预算绩效管理的意见》

（中发〔2018〕34号要求）、《中共湖南省委办公厅湖南省人民

政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发

〔2019〕10号）、《湖南省财政厅关于印发<湖南省预算支出绩

效评价管理办法>的通知》（湘财绩〔2020〕7号）、《湖南湘江

新区管理委员会财政金融局关于开展 2023 年财政支出重点绩效

评价工作的通知》（湘新财函〔2023〕8号）等有关规定和要求，

湘江新区财政金融局组建绩效评价工作组，对原长沙市岳麓区现

代服务业发展中心（以下简称“区现代服务业发展中心”）2022

年度全区楼宇经济服务体系工作经费专项项目支出实施了绩效评

价。现将评价情况报告如下：

一、评价实施情况

此次评价过程中，评价人员采用定量分析和定性分析相结合

的方法，从项目决策、项目过程、项目产出和项目效益四个方面

进行综合评价和进行现场评价。根据项目的实际情况，绩效评价

工作组实施了资料审阅、账务核实、抽查支付记录、询问、分析

计算以及现场调查等必要的现场评价程序。2022年全区楼宇经济

服务体系工作经费共 200万元，绩效评价工作组按照重要性原则

对其中 4个街道及区现代服务业发展中心进行了现场评价，现场

评价项目支出涉及资金 130万元，占项目支出总额的 65%。

2

二、项目基本情况

（一）项目主要内容及绩效目标

2022 年全区楼宇经济服务体系工作经费主要用于促进全区

22大重点楼宇服务站建设运营、企业帮扶、切实提升楼宇服务水

平和效益。

项目的绩效目标为：进一步激发和提升楼宇经济发展活力，

培育和完善楼宇产业生态，打造特色楼宇产业集群，提升楼宇经

济对经济社会发展的贡献。

三、项目资金情况

（一）项目总体预算安排及实际执行情况

区现代服务业发展中心 2022 年全区楼宇经济服务体系工作

经费下达资金共 200万元，其中下拨至 13个街道 165万元，剩余

35 万由区现代服务业发展中心使用。截至 2022 年底，区现代服

务业发展中心累计使用 200万元，预算执行率为 100%。

（二）现场评价项目资金管理及使用情况

区现代服务业发展中心制定了《关于全区商务楼宇经济服务

体系专项工作经费使用管理有关工作的通知》。规范了资金的管

理使用和监督，在项目实施过程中，专项资金支出基本按照相关

规定执行。

四、项目管理制度建设和执行情况

区现代服务业发展中心制定了《新区楼宇服务站（企业服务

中心）规范化管理手册》、《长沙市岳麓区现代服务业发展中心

采购管理内部控制制度》，相关管理制度基本得到执行。

五、项目建设实施情况

2022年大力发展以现代金融、高端商贸、健康医疗、文化旅

3

游、科技创新、软件信息和数字经济等为特色的现代服务业楼宇

经济集群，持续做优湖南金融中心金融楼宇聚集区、岳麓山科创

经济楼宇聚集区、洋湖总部经济楼宇聚集区、环金星路高端商贸

楼宇聚集区、梅溪湖数字经济楼宇聚集区、智谷检验检测及人工

智能楼宇聚集区。2022年全区楼宇经济服务体系工作经费共 200

万元，其中下拨至 13个街道 165万元，主要用于促进全区 22大

重点楼宇服务站建设，剩余 35万元由区现代服务业发展中心使用，

主要用于制作楼宇服务站规范手册、楼宇年度报告、湘江楼宇宣

传等工作。

六、项目的产出成果及效益情况

（一）培育特色楼宇，推动产业升级

全年引进楼宇企业 949家，楷林国际、金茂等楼宇税收超 10

亿元，税收过亿楼宇达 14栋，全区楼宇税收贡献达 108.5亿元，

特色楼宇和重点楼宇总量居全省第一，被列入中国楼宇经济“十

大活力城区”。

（二）搭建楼宇服务体系，牢筑高质量发展基石

为进一步激发楼宇经济发展活力，提升楼宇经济发展能级，

推进楼宇经济高质量发展，根据新区管委会出台的《关于推进楼

宇经济高质量发展的实施方案》（湘新管发〔2022〕19号），建

立了县处级干部联系重点楼宇工作机制，配备了“六位一体”工

作人员（街道专于+社区专于+市监专于+税务专干+招商专干+物

业专员），为企业搭建全方位服务平台。

（三）以楼宇服务站为抓手，针对性解决问题

区人大、政协就促进楼宇“招大引强”，推动楼宇经济高质量

发展的重点提案办理落实情况进行会商。落实新区管委会做好政

4

企互动、加强企业帮扶工作要求，指导、发动街道召开“政企早餐

会”，深入一线倾听楼宇市场主体声音，面对面收集解决企业困难

问题 135个，为商务楼宇和楼宇企业正常运转保驾护航。

（四）以需求为牵引,做优做强专业服务

根据企业拓展市场需要，进一步完善智慧楼宇平台“线上服务”

板块建设，通过实时更新楼宇数据全面提升系统数据精准性，夯

实企业招商服务根基。

七、存在的问题

（一）项目绩效管理有待加强

一是 2022 年全区楼宇经济服务体系工作经费的绩效目标为

“为进一步激发和提升楼宇经济发展活力，培育和完善楼宇产业生

态，打造特色楼宇产业集群，提升楼宇经济对经济社会发展的贡

献”，未反映项目应达到的数量、时效、成本指标，且未将上述的

绩效目标细化量化未具体的绩效指标。二是自评报告中数据不准

确，绩效分析不全面。全区楼宇经济服务体系工作经费 200万元

计入基本支出而未计入项目支出；绩效情况只对资金使用、预算

执行方面进行了分析，未全面分析项目的数量、质量、效益等内

容。

（二）资金分配管理有待加强

一是资金分配散而小，全区楼宇经济服务体系工作经费下拨

至 13个街道共 165万元，获得 35万元的街道一个，25万元的街

道一个，20万元的街道一个，15 万元的街道两个，10 万元的街

道三个，5 万元的街道 5 个。资金分配散小，难以发挥楼宇经济

服务体系工作经费的引导作用。二是资金分配未按标准。以前年

度各街道按《重大商务楼宇服务站规范化建设打分表》的评分进

5

行资金分配，2022因疫情影响，资金实际按照楼宇服务站建设进

度进行分配。

（三）政府采购管理有待加强

部分项目未在电子卖场进行交易，且未向区财政局申报备案。

如：湘江新区推进楼宇经济高质量发展宣讲会 PPT设计制作、湘

江楼宇宣传短片、楼宇站服务手册制作、2022年湘江楼宇白皮书

设计服务均未在电子卖场进行采购，且未见验收材料。

（四）部分楼宇服务站建设有待加强

一是部分楼宇服务站未配备办公电脑，所使用电脑为驻点人

员自带的笔记本电脑或与物业共用电脑，如西湖街道 58小镇科创

楼宇服务站、洋湖街道柏宁广场服务站。二是楼宇入住率有待提

高，楼宇总办公面积为 331.56万㎡，待招商总面积为 89.29万㎡，

入住率为 73.07%。三是楼宇内各企业满意度有待提高，本次共发

放线上调查问卷 155份，满意度为 92.37%。

（五）资金使用管理有待加强

一是专项资金使用不及时，本次下拨至街道累计专项资金为

165万元，截至评价日，各街道一共使用 116.21万元。如：洋湖

街道，累计下达资金 25万元，截止至评价日，专项资金尚未使用；

二是未进行专项核算，西湖街道、观沙岭街道，对于专项资金均

由街道统筹使用，仅根据资金摘要筛选资金用途，专项经费管理

意识淡薄。三是未专款专用，经查询指标支付明细表，西湖街道

专项资金用于其他方面，如支付长沙聚贤保洁服务有限公司劳务

费，用于办理湖韵佳苑 6-8栋 19本房屋产权过户手续。

（六）以前年度问题未整改

《2019-2020 年岳麓区商务楼宇经济服务体系工作经费财务

6

审计报告》中提到的“专项经费管理意识不够”、“专项资金滞留闲

置”问题任然存在。

八、相关建议

（一）加强绩效目标管理，重视绩效管理工作

建议区现代服务业发展中心按照区财政绩效管理要求，进一

步强化绩效管理的责任意识，切实加强组织和领导，确保在申报

项目预算时制定明确、细化、量化、合理的绩效目标。在项目实

施过程中按照项目实际情况合理设定绩效指标，及时发现存在的

问题，根据问题提出切实可行的建议并予以执行改进。针对前期

绩效评价发现的问题，深入剖析原因，制定具体整改措施，将整

改工作落到实处，取得相应整改效果。对绩效自评报告及时进行

公示。

（二）加强专项资金监管力度

一是加强专项资金统筹，严格按照标准进行资金分配。二是

健全专项资金辅助明细核算等管理制度，进行专项核算，严禁挤

占、挪用专项资金。杜绝资金混账、一笔糊涂账、一句话搪塞。

强化对下拨街道经费的监督作用，加大惩处力度，落实责任追究。

通过监督检查，对在管理和使用专项资金中出现的违法违纪问题

进行及时查处，切实落实专项资金违法违规责任追究制度。

（三）规范采购流程，加强采购监管工作

建议区现代服务业发展中心严格按照《政府采购法》、《招

投标法》等国家法律法规及单位内部控制度加强对采购行为的管

控，对应在电子卖场进行采购的一律在电子卖场进行采购，存在

特殊情况需线下采购的及时向区财政局申报备案。

（四）加强项目实施过程监督考核

7

严格执行《新区楼宇服务站（企业服务中心）规范化管理手

册》要求，为楼宇工作站配齐必要的工作设备，按制度要求结合

实际制定切实可行的日常考核机制，对各街道的楼宇工作站进行

定期的考核监督。提升楼宇工作站服务质量，提高各企业满意度。

（五）加大问题整改力度

建议区现代服务业发展中心重视历年审计发现问题的整改情

况，对未整改的问题进行讨论分析，确定未整改的原因及整改的

方案，将整改任务落实到人、确定整改期限，并对整改情况进行

跟踪考核。

九、综合评价情况及评价结论

原长沙市岳麓区现代服务业发展中心组织实施 2022 年度全

区楼宇经济服务体系工作经费项目，基本完成了 2022年度的目标

任务，但仍存在部分项目绩效管理、项目过程管理不到位等问题。

本次绩效评价针对项目决策、项目过程、项目产出和项目效益四

个方面进行了综合评价，项目综合评分 82.69分，评价等次为“良”。

湘江新区财政金融局

2023年 9月 15日

	一、评价实施情况
	二、项目基本情况
	（一）项目主要内容及绩效目标

	三、项目资金情况
	（一）项目总体预算安排及实际执行情况
	（二）现场评价项目资金管理及使用情况

	四、项目管理制度建设和执行情况
	五、项目建设实施情况
	六、项目的产出成果及效益情况
	（一）培育特色楼宇，推动产业升级
	（二）搭建楼宇服务体系，牢筑高质量发展基石
	（三）以楼宇服务站为抓手，针对性解决问题
	（四）以需求为牵引,做优做强专业服务

	七、存在的问题
	（一）项目绩效管理有待加强
	（二）资金分配管理有待加强
	（三）政府采购管理有待加强
	（四）部分楼宇服务站建设有待加强
	（五）资金使用管理有待加强
	（六）以前年度问题未整改

	八、相关建议
	（一）加强绩效目标管理，重视绩效管理工作
	（二）加强专项资金监管力度
	（三）规范采购流程，加强采购监管工作
	（四）加强项目实施过程监督考核
	（五）加大问题整改力度

	九、综合评价情况及评价结论